amentia hoc nefarium in Christi vicarium edictum, qui pridie indignissimos eos in gratiam pristinasque dignitates se restitutum suo chirographo sponderat, ad scindendam inconsultilem Christi tunicam tulerunt : « Decernit (nimirum pseudosynodus) et ex nunc declarat, praefatum dominum Julium papam », et infra, « ab omni tam in spiritualibus quam in temporalibus, ut praemittitur, papali administratione ipso facto suspensum fuisse, esse et fore ; ipsamque administrationem propter gubernationis defectum, ne Ecclesia discrimen aliquod patiatur, ad ipsam sacrosanctam Synodum fuisse, esse et fore ipso jure devolutam ; ac quatenus, ut praemittitur, expediat, omnibus melioribus modo, jure, via et forma ab eadem administratione suspendit, eandemque administrationem ad seipsam Synodum devolvit, et devolutam de caetero esse et fore statuit et determinat ; processura tandem ad ulteriora usque ad finalem sententiam inclusive, si opus fuerit, prout utilitati et necessitati Ecclesiae, Spiritu sancto dictante, conspexerit expedire, iterato tamen vocatis prius absentibus, qui de jure aut consuetudine in Conciliis generalibus interesse debent, licet vocati alias et legitime expectati fuerint, ut ad rem tam arduam tanquam ad commune Christianitatis extinguendum incendium accedere proponant ».

26. Haec illi novorum incentores bellorum atque ad schisma promptissimi, qui cum non valerent scelere ad renuntiandum pseudopontificem, caeteras nationes ad conflandum idolum incitarunt : quorum tamen spretae voces, cum non ad extinguendas, sed accendendas rixas subjiciendasque Ecclesiae faces vocarentur ; Ecclesiasticum autem sibi arrogarunt imperium, ut eo colore urbes Ecclesiasticas Gallis proderent : atque ita Federicus Sanseverinas pseudolegatus Romanae Ecclesiae nomine receptam¹ Ravennam expilandam Ecclesiae hostibus reliquit. Ut praetexerent vero tanto facinori causam schismatici, variis probris Julium onerarunt, quod a Lateranensi Concilio convocando nullis precibus absistere voluisset, Ravennatique praetio, in quo tantus sanguis Christianus effusus fuerat, occasionem praebuisset : « Ad tantam, inquit, devenit saevitiam, ut ipsius sacri Concilii impediendi ac destruendi gratia, atrocissima et a nullis retroactis temporibus inaudita Christianae sanguinis effusioni, quod non sine maximo ejulatu et planctu recoli valet, evidentissimam et voluntariam occasionem praebuerit, ita ut *vox in Rhama audita sit, ploratus, et ululatus ; Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt ; et : Effuderunt sanguinem innocentem tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret, et : Posuerunt*

¹ Bonac. in Biarii. — ² Ib. p. 189.

¹ Rubens l. VIII.

morticina seravorum Dei escas volatilibus carli, et carnes sanctorum ejus bestiis terra ».

27. Hæc illi ad creandam Julio invidiam, verum id crimen in ipsos potius conjiciendum constat; cum in eo bello ipsos vim et injuriam intulisse, Julium autem eam passum universarum gentium testentur historici; pseudolegationem in castris Gallicis gerendam ad Ecclesiasticam conditionem diripiendam fundendumque Catholicum cruorem decreverint, grassatusque longe lateque esset schismaticus eorum furor, nisi illum divina misericordia repressisset. Consurrexere nimirum in arma, veneruntque subsidio Romanæ Ecclesiæ adeo afflictæ Helvetii a Matthæo Sedunensi cardinale legato concitati, partimque Pontificio, partim Veneto auxilio conducti e summis Alpium jugis in Insubriam decurrere, subditoque terrore schismaticos cœtus dissolverunt, everteruntque, ne cœptum scelus perficerent, quasque tenebras Christiano orbi offuderant, Lateranense Concilium suo splendore discutere cœpit.

28. *Post aliquot prorogationes, indicitur Concilium ad tertiam Maii diem.* — Non potuit indictum decima nona Aprilis, ut constitutum fuerat, inchoari Concilium ob recentissimam Ravennatem cladem: cujus prorogationis ad kal. Maii factæ causas Julius exposuit Encyclicis hinc litteris¹, quæ ab Antonio de Monte fit. S. Prædix cardinalis in Actis inseruntur: « Locum, inquit, apud Lateranum pro Concilio hujusmodi habendo præparavimus, et pro reformatione prædicta statuenda puro corde et recta voluntate adimplere proponimus; ac ex litteris charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ferdinandi Aragoniæ et Siciliae, ac Henrici Angliæ, et aliorum regum illustrium, aliorumque principum nobis constet, episcopos et alios prælatos regnorum et dominiorum suorum ad Concilium per nos indictum venire, et in itinere esse: verum propter conflictum apud civitatem nostram Ravennam Romandiolæ provinciæ nuper habitum, ubi magna hominum strages secuta fuit, cum non solum rei militari operam dantes, sed etiam incolæ et habitatores illarum partium ad prædam intenti existant; et propterea etiam prælati et alii ad Concilium hujusmodi venientes sine magno incommodo et vite discrimine per civitates et loca Romandiolæ et illis circumvicina transire non valeant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXII, XV kal. Maii, Pontificatus nostri anno IX ».

29. Appetente Maio, cum eadem difficultates obstarent, imo majores se objicerent ob factiosos, quos Gallico auxilio inductos copias ad pellendam Urbem Pontificem disturbandumque Con-

cilium in Romano agro comparasse vidimus, extractum est Concilium in tertiam diem Maii: « Cum, inquit², causæ prorogationis hujusmodi non solum cessaverint, verum etiam novi incendii, quod prope Urbem exoriri incœperat, et in dies magis augeri formidabatur, extinctioni summa diligentia operam dare studuerimus etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XXIX Aprilis MXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

30. *Veteribus corruptelis e curia subleandis datur opera.* — Meminit de his prorogationibus Concilii, deque illius apparatu Paris de Grassis³, utque in primis navata sit opera emendandis curiæ Romanæ officiis; ne quid episcoporum ad Concilium confluentium oculos offenderet.

« Omissis, inquit, bellorum turbinibus et crudelissimis totius Italiæ per omne malorum genus cladibus, quibus Concilii Lateranensis indicendi celebrandique necessitas exorta est: de qua re in litteris Apostolicis desuper editis, quibus me refero, ad ipsius Concilii celebrationem, conciliabulique structuram atque paratum devenio ». Et infra: « Itaque sanctissimus dominus noster papa Julius cum statuisset Concilium inchoari die Lunæ, quæ fuit prima post octavam Paschæ Resurrectionis XIX Aprilis MXXII, tamen propter strages mutuas duorum potentissimorum exercituum, quæ in ipsa die Resurrectionis contigerant, distulit ad primam Maii: et quoniam aliæ adhuc graves causæ tunc quoque contigerant, distulit ad tertiam diem prædicti mensis, qua esset festum Inventionis S. Crucis, prout Bullæ Apostolicæ desuper expedite ac publicatæ fuerunt. Interea autem ex sacro senatu Patres undecumque doctos, omnique virtute ac rerum experientia consummatos elegit, qui Urbis et urbanorum officiorum officialiumque reformationi intendant, omnia ad antiquum honestumque ritum quoad pecuniarum exactiones reducentes; quod et brevi tempore factum, et per litteras Apostolicas sancitum est ». Consignatæ eæ sunt hac temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXII, III kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno IX ».

31. Designatos ad id octo S. R. E. cardinales consentit Mariana³, atque utriusque Siciliae præsules admonitos de adeundo Concilio se excusasse, sed repetitis edictis increpitos monitosque officii, atque ex Hispanis Toletanum et Hispalensem archiepiscopos excitos tradit hinc verbis: « Pontifex Romæ in conventus Lateranensis, quem indixerat, apparatus cura districtus, octo designavit cardinales in senatu, qui mature considerarent, quæ comparare opus esset, ac vero diligentem operam navarent, moribus tum

¹ Ext. in Actis Concil. Lateran. p. 16. ex edition. Bini to. IV. p. 2.

² Ext. ejus Diploma in Actis Conc. Later. p. 16. — ³ Paris t. II. num. 5. — ³ Marian. l. XXX. c. 10.

Romani populi, tum præcipue curiæ aulaque Pontificiæ acriori censura castigandis; neque enim decebat ubi domicilium sanctitatis et pudicitie esse debet, unde leges procedunt probitatis, a quibus jura sacraque petuntur, ibi vigere pravitatem altis nixam radicibus, quæ oculos et animos offenderet episcoporum ex toto orbe confluentium: enimvero summus Pontificatus sanctos vel accipiat, vel faciat æquum est. Siculos et Neapolitanos præsules prioribus edictis parere excusantes majori, quam alios, cura evocare: ex Hispania quoque ac nominatim Toletanum Hispalensemque, ut venirent, urgere, nobiles præ cæteris antistites et graves, eorum præsentia honestare conventum cupiebat, actionibus auctoritatem majorem conciliare, usque eo studio proventus, ut Hispalensi purpuræ honorem modo venienti deferret: Pisani conventus existimationem per eum modum obscurare cupiebat a factiosis cardinalibus indicti, et haberi cæpti ». Hæc Mariana: quibus addit Paris iisdem octo cardinalibus partes fuisse impositas, ut in Lateranensi Basilica locum idoneum ad celebrandam Synodum adornandum curarent, vocatosque ad id artifices peritissimos; ac demum cum ipse de forma loci in Concilio Florentino et Constantiensi usurpata amicorum opera diligentissime inquisisset, eam proposuisse Pontifici, acceptamque et accommodam visam, quam ipse pluribus describit, ut secururæ ætati exemplo foret.

32. *Quæsitæ et responsa circa ritus in Concilio servandos.* — Subdit¹ a se, ut ceremoniarum magistro, varia quæsitæ propositæ fuisse circa ritus in Concilio servandos; ubi ipse sapius locum Concilii conciliabulum appellat: de quo monitum lectorem velim, ne Concilium Lateranense OEcumenicum conciliabuli nomine dedecoratum putet. Ac primum propositum esse quo die Concilium inchoandum esset. Secundo, quinam abbates sententiæ decretoriæ ferendæ privilegio politeri essent. Tertio, an principes vel oratores regum interloqui possent. Quarto, quo cultu proditurus esset in Concilio Pontifex. Quinto, quo ritu Pontifici obsequium deferendum foret. Sexto, quo in loco, absente Pontifice, cardinalis Concilio præfuturus esset. Septimo, si ille præsessurus Concilio divina tunc non celebret, quo cultu sacro ornandus esset. Octavo et nono, quæ precum formulæ in celebrandi Concilii principio proferendæ. Decimo, an absoluta quaque sessione populus sacra prece a Pontifice iustrandus. Undecimo, an, absente Pontifice, a Concilii præside fausta comprecatio populo impertienda. Duodecimo, an hymnus *Te Deum laudamus* decantandus sit tantummodo cum in gravissimi momenti re sententia pronun-

tiata est. Decimo tertio de sacrarum vestium circumferendarum in Concilio colore mota quæstio. Decimo quarto, quæsitum a quo decreta perlegenda. Decimo quinto, quænam evangelicæ lectiones tum prælegendæ sint. Decimo sexto, de præsulum sedibus ordine disponendis quæsitum est. Decimo septimo, de patriarcharum ordine servando. Decimo octavo, de abbatibus, quos privilegiatos vocant, an admittendi forent inquisitum. Decimo nono, an equites omnes Rhodii qui in Urbe essent aditui ad Concilium servando adhibendi. Vigesimo, quo ordine solemnes supplicationes a sodalitiis essent peragenda. Vigesimo primo, de jejuniis triduo Paschali tempore quid decernendum. Vigesimo secundo, quid de sacro agmine composito ituro ad locum Concilii. Vigesimo tertio, de formula indictionis Concilii, ut discutatur an sit recte concepta. Vigesimo quarto, an Pontifex Concilium exorsurus orationem sit habiturus. Vigesimo quinto, de Concilii officialibus designandis. Vigesimo sexto, an primo die Concilii omnibus liber aditus permittendus foret. Vigesimo septimo, an in loco Concilii Eucharistia in altari exponenda publicæ venerationi esset. Vigesimo octavo, an capita Apostolorum Petri et Pauli ante sessiones singulas populo exponenda. Vigesimo nono, an utrumque Testamentum et sacra alia volumina et quænam deferenda. Trigesimo, quis prima die Concilii divina peracturus esset. Trigesimo primo, an prima die, qua instructo agmine religioso pia supplicatio celebranda foret, concilio sacra esset habenda. Quæ dubia ita dirempta refert Paris de Grassis¹:

33. « Quæsitis sive motivis meis propositis, patres, ut infra, responsa dederunt, quamvis super unoquoque prius amequid censerem, quidve sentirem percunctati sunt. Super primo; decernunt Patres nihil innovari, quoniam claret satis per Bullas Apostolicas ipsas, quod dies Concilii prima indicta est, videlicet die tertia Maii, quæ est festum S. Crucis. Super secundo; quod omnes mithrati habeant vocem decisivam, quodque abbates populum sub se, et consequenter jurisdictionem habentes, sicut episcopi, ut S. Gregorii de Urbe, et similes decidere possint; cæteri vero, maxime triennales, nequaquam, nisi Pontifex gratiose aliquos admiserit integritate vitæ et scientia præclaros. Super tertio; quod principes magni intersint quidem, sed non nisi cum venia Pontificis quidquam loquantur, et similiter regii oratores ac procuratores reliqui omnes; exceptis quatuor Ordinum Mendicantium generalibus, excludantur, præter officiales conciliares; hi enim publicis sessionibus semper intererunt. Super quarto; primitus quidem Patribus videbatur, Pontificem non ce-